
首次接受委托时对期初余额的审计

被审计单位：                           

项目：首次接受委托时对期初余额的审

计

编制：                                 

日期：                                 

 索引号：            DF                               
 财务报表截止日/期间：

复核：                           

日期：

一、审计目标

获取充分、适当的审计证据以确定：（1）期初余额不存在对本期财务报表

产生重大影响的错报；（2）上期期末余额已正确结转至本期，或在适当的情况

下已作出重新表述；（3）被审计单位一贯运用恰当的会计政策，或对会计政策

的变更作出正确的会计处理和恰当的列报。

二、审计程序

可供选择的审计程序 索引号 执行人

1．审查被审计单位财务报表期初余额是否反映上期运用

恰当会计政策的结果。

略

2．审查上期会计政策是否在本期财务报表中得到一贯运

用，如果会计政策发生变更，考虑这些变更是否恰当、

会计处理是否正确、列报是否恰当。

略

3．考虑前任注册会计师是否具备独立性和专业胜任能力。 略

4．如果上期财务报表由前任注册会计师审计，征得被审

计单位书面同意，经前任注册会计师许可后，查阅前

任注册会计师的工作底稿。

(1)前任注册会计师工作底稿中的所有重要审计领域；

(2)考虑前任注册会计师是否已实施下列审计程序，评价

资产负债表重要账户期初余额的合理性：

1)函证货币资金余额，测试调节表，执行截止测试；

2)函证并测试投资，确认账面价值的合理性；

3)函证应收账款（且函证覆盖面适当），测试坏账

准备计提的适当性，执行销售截止测试；

4)实施存货监盘；执行存货计价测试；确定是否存

略
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在存货积压、流动过慢或陈旧的情况；检查运输记

录和收入记录，执行截止测试；考虑存货计价是

否低于或高于市场价格；

5)测试固定资产，考虑是否存在重大增加、减少，考

虑折旧方法、使用年限和减值准备计提的适当性；

6)测试递延资产、无形资产和其他资产，考虑资产余

额的合理性；

7)检查是否存在未记录负债，测试预计负债的有效

性和充分性；

8)分析所得税相关账户，确定是否符合企业会计准

则的规定；

9)函证负债余额及期限，测试利息费用的合理性；

10)检查权益变动的授权和支持文件，包括发行股票、

撤资和发放股利等。

(3)复核前任注册会计师建议调整分录和未更正错报汇总，

并评价其对当期审计的影响。

基于执行上述审计程序的结果，评价是否可信赖前任注

册会计师的工作。

（注：后任注册会 通常可在某一 域确定是否计师 审计领

信 前任注册会 的工作。例如，后任注册会 可以赖 计师 计师

在 收 款 域信 前任注册会 的工作，而在应 账 审计领 赖 计师 债

域不信 其工作。）务审计领 赖

5．如果上期财务报表未经审计，或在实施上述第 4项所

述的审计程序后对期初余额不能得出满意结论，实施下

列程序：

(1)对流动资产和流动负债，通过本期实施的审计程序获

取部分审计证据；

(2)对于存货，通过复核上期存货盘点记录及文件、检查

上期存货交易记录或运用毛利百分比法等进行分析，

略
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获取有关本期期初存货余额的充分、适当的审计证据；

(3)对非流动资产和非流动负债，检查形成期初余额的会

计记录和其他信息，还可考虑向第三方函证期初余

额，或实施追加的审计程序。
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